






































































IMPERATIVE BUSINESS VENTURES PRIVATE 
LIMITED 

 
NOTES FORMING PART OF THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE 

YEAR ENDED 31st MARCH, 2022 
 

Note: - 22 
SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES 
 
The Financial Statements are prepared to comply in all material aspects with the 
applicable accounting principles in India, the accounting standards issued by the 
Institute of Chartered Accountants of India and the relevant provisions of the 
Companies Act, 2013.  
 
Basis of Preparation: 
 
The financial statements have been prepared and presented under the historical cost 
convention on the accrual basis of accounting and comply with the Accounting 
Standards issued by the Institute of Chartered Accountants of India and the relevant 
provisions of the Companies Act, 2013, to the extent applicable. The financials 
statements are presented in Lakhs, unless otherwise stated. 
 

During the year, the figures of the previous year have been regrouped and recast 
wherever necessary to confirm to the groupings of the current year. 
 
Use of Estimates: 
 
The preparation of the financial statements in conformity with the Generally Accepted 
Accounting Principles (GAAP) requires the management to make estimates and 
assumptions that affect the reported amount of assets, liabilities, revenues and expenses 
and disclosure of contingent assets and liabilities. The estimates and assumptions used 

the relevant facts and circumstances as of the date of the financial statements. Actual 
results may differ from the estimates and assumptions used in preparing the 
accompanying financial statements. Any differences of actual results to such estimates 
are recognized in the period in which the results are known / materialized. 
 
Revenue Recognition: 
 
Revenue / Income and Cost / Expenditure are generally accounted on accrual basis as 
they are earned or incurred except in case of significant uncertainties. Revenue is 
measured at the fair value of consideration received or receivable taking into account 
contractually defined terms of payment. Sales comprise of sale of services. 
 
 



 
Property, Plant & Equipment and Intangible asset and Depreciation: 
 
Property, Plant and Equipments and Intangible asset are stated at cost, less accumulated 
depreciation and impairment loss, if any. Cost comprises the purchase price and the 
costs, which are attributable for bringing the asset to its working condition, for its 
intended use. 
 

Depreciation on Property, Plant and Equipments and Intangible asset is provided on 
written down value based on the useful lives and in the manner prescribed under the 
Schedule II of the Companies Act, 2013. Company has a policy to depreciate the asset 
at full value without considering scrap value as stated in Schedule II. 
 

Depreciation on the Property, Plant and Equipments and Intangible asset 
added/disposed off/discarded during the year is provided on pro rata basis with 
reference to the month of addition/disposal/discarding. 
 
Intangible assets, in the form of in-house software development, are initially held as 
work-in-progress by accumulating the attributable costs until the final product is out to 
use and the same is depreciated in the manner prescribed under the Schedule II of the 
Companies Act, 2013. The work-in-progress of software development cost is separately 
reported in the financial statements and the same are not depreciated any time during 
the time period of its development. 
 
Impairment of Assets: 
 

Acco
each balance sheet date to determine whether there is any impairment. The recoverable 
amount of the assets (or where applicable, that of the cash generating unit to which the 
asset belongs) is estimated as the higher of its net selling price and its value in use. An 
impairment loss is recognized whenever the carrying amount of an asset or a cash 
generating unit exceeds its recoverable amount. Impairment loss is recognized in the 
Statement of Profit and Loss or against revaluation surplus where applicable. 
 
Investments: 
 

i) Current investments are carried at the lower of cost or quoted / fair value, 
computed category wise.  

ii) Non-Current Investments are stated at cost. Provision for diminution in the 
value of long-term investments is made only if such a decline is other than 
temporary in the opinion of the management. 

iii) Investments held for Sale comprising of assets and liabilities are classified as 
 / Current Investments  



a) Decision has been made to sell. 
b) The assets are available for immediate sale in its present condition. 
c) The assets are being actively marketed and 
d) Sale has been agreed or is expected to be concluded within 12 months of the 

Balance Sheet date. 
 
 

iv) The following methods and assumptions were used to estimate the fair values: 

a) The fair values of quoted instruments are based on price quotations at the 
reporting date. The fair value of unquoted instruments, loans from banks as 
well as other non-current financial liabilities is taken at carrying cost. 

b) The company has not performed a fair valuation of its investment in 
unquoted ordinary shares, as the company believes that the impact of change 
on account of fair value is insignificant. 

v) The Investment in Fixed Deposits has been classified according to their maturity 
period from the reporting date. Investments maturing within 12 months from 
the reporting date has been presented under Current Investments, others are 
classified under Non-Current Investments. 

vi) Investment in Subsidiary, Imperalabs Infotech Private Limited, is carried at cost 
unless the management perceives any permanent diminution in its value. During 
the year under reporting the management has sold its investment in subsidiary at 
book value.  

Taxation: 
 
Income tax expenses comprises of Current Income Tax and Deferred Tax. 
 

i) Current Taxes: 
 

Provision for current income-tax is recognized in accordance with the 
provisions of the Income Tax Act, 1961 and is made annually based on the tax 
liability after taking credit for tax allowances and exemptions.  

 
 

ii) Deferred Taxes:

Deferred tax assets and liabilities are recognized for the future tax consequences 
attributable to timing differences that result between the profits offered for 
income taxes and the profits as per the financial statements. Deferred tax assets 
and liabilities are measured using the tax rates and the tax laws that have been 
enacted or substantively enacted at the balance sheet date. The effect of a 
change in tax rates on deferred tax assets and liabilities is recognized in the 
period that includes the enactment date. 

 

Deferred tax assets are recognized only to the extent there is reasonable certainty 
that the assets can be realized in the future, however, where there is unabsorbed 



Depreciation or carried forward loss under taxation laws, deferred tax assets are 
recognized only if there is virtual certainty, supported by convincing evidence of 
recognition of such assets. Deferred tax assets are reassessed for the 
appropriateness of their respective carrying values at each balance sheet date. 
 

Gratuity  

present liability of future payment of gratuity is being made to the approved gratuity 
funds under cash accumulation policy of the Life Insurance Corporation of India. The 

valuation under projected unit credit method provided by the Life Insurance 
Corporation of India. 

Retirement Benefit: 

The company has accumulated a sum of Rs.5.60 lacs during the year under employee 
group gratuity scheme of LIC of India as per the actuarial working received. AS 15 
require the company to recognize net cost and present value of obligation based on the 
actuarial valuation. 

Related Party Transaction: 
 
Disclosure requirements as per Accounting Standard 18 (AS-

. 
 

i) List of Related Parties: 
a) Associate companies where directors or relatives of director are Directors:  

1. Tremplin Impex Private Limited 
2. Aatmasanman Boutique Private Limited 
3. Tamora Digiworld Private Limited 
4. Auro Fintech Private Limited 

               
b) Subsidiary companies where directors or relatives of director are Directors: 

1. Imperalabs Infotech Private Limited 
 

c) Key Management Personnel 
1. Mrs. Manjusha Paithankar 
2. Mrs. Sakshi Paithankar 
3. Mr. Sachin Paithankar 
4. Mr. Sanjay Paithankar 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ii) Particulars of transactions during the year with Related Parties. 
 

(Rs. in Lakhs) 

Name of the Party  Nature of Transaction 2021-22 2020-21 

Imperalabs Infotech Private 
Limited 

Purchases 143.32 - 

Imperalabs Infotech Private 
Limited 

Sales 81.00 - 

Imperalabs Infotech Private 
Limited 

Rent & Other Expenses 14.81 - 

Imperalabs Infotech Private 
Limited 

Loans & Advances Given - 8.33 

Tremplin Impex Private Limited Loans & Advances Given 0.41 0.25 
Tremplin Impex Private Limited Loans & Advances Taken 183.00 - 
Aatmasanman Boutique Private 
Limited 

Sales 281.00 - 

Mrs. Manjusha Paithankar Rent & Other Expenses 2.16 2.40 
Mrs. Manjusha Paithankar Salary Expenses 26.77 26.77 
Mrs. Manjusha Paithankar Loans & Advances Taken 66.13 7.84 
Mrs. Sakshi Paithankar Rent & Other Expenses 0.65 - 
Mr. Sachin Paithankar Rent & Other Expenses 2.16 2.40 
Mr. Sachin Paithankar Salary Expenses 38.27 31.77 
Mr. Sachin Paithankar Sale of Shares of Subsidiary 49.48 - 
Mr. Sanjay Paithankar Salary Expenses 13.44 6.63 

 
iii) Particulars of Outstanding Balance Payable at the end of the year to Related 

Parties:  
 

Name of the Party  Nature of Transaction 2021-22 
Imperalabs Infotech Private Limited Sale, Purchase and Loans 26.94 
Tremplin Impex Private Limited Loan taken 182.59 
Aatmasanman Boutique Private Limited Sales 182.50 
Mrs. Manjusha Paithankar Loan Taken 69.69 
Mrs. Manjusha Paithankar Rent 0.18 
Mrs. Manjusha Paithankar Salary 1.96 
Mr. Sachin Paithankar Salary 3.92 
Mr. Sanjay Paithankar Salary 2.00 
Mr. Sanjay Paithankar Advance 1.41 
Mr. Sachin Paithankar Sale of Shares of Subsidiary 49.48 
Mr. Sachin Paithankar Reimbursement of expenses 1.74 



Earnings per share: 
The basic earnings per equity share are computed by dividing the net profit attributable 
to the equity shareholders for the period by the weighted average number of equity 
shares outstanding during the reporting period. The number of shares used in 
computing diluted earnings per share comprises the weighted average number of shares 
considered for deriving basic earnings per share, and also the weighted average number 
of equity shares, which may be issued on the conversion of all dilutive potential shares, 
unless the results would be anti dilutive. 
 

Basic / Diluted Earnings Per Share  2021-22 2020-21 
Profit / (Loss) after tax (Rs. In lacs) (A) 400.61 87.63 
Weighted Avg. No. of Shares in lacs (B) 30.00 30.00 
Earnings Per Share (Rs.) (A/B) 13.35 2.92 

 
Deferred Taxation: 
 
Deferred tax credit has been recognized in respect of the timing difference between 
accounting income and taxable income on account of Depreciation, Sale of Fixed 
Asset, Gratuity and Leave Encashment. 
    
Accumulated deferred tax liability as at 01.04.2021 1.44 
Provided during the year under review on account of timing difference of 
Depreciation between Company Law & Income Tax Law and Provision for 
Gratuity made during the year. 

7.23 

Balance accumulated deferred tax liability as at 31.03.2022 8.67 
 
 

Provisions & Contingencies: 
 
The Company creates a provision when there is present obligation as a result of a past 
event that probably requires an outflow of resources embodying economic benefits and 
a reliable estimate can be made of the amount of the obligation. A disclosure for a 
contingent liability is made when there is a possible obligation or a present obligation 
that may, but probably will not, require an outflow of resources. When there is a 
possible obligation or a present obligation in respect of which the likelihood of outflow 
of resources is remote, no provision or disclosure is made. 
 
Cash Flow Statement: 
 
Cash flows are reported using the indirect method, whereby net profit before tax is 
adjusted for the effects of transactions of a non-cash nature, any deferrals or accruals of 
past or future, operating cash receipts or payments and item of income or expenses 
associated with investing and financing cash flows. The cash flows from Operating, 
Investing and Financing activities of the Company are segregated. 
 



Additional Regulatory Information required under Schedule III of Companies 
Act, 2013. 

(i) Title deeds of Immovable Property not held in name of the Company: 
The company own an immovable property as at the reporting date whose title 
deeds are held in the name of the company either severally or jointly with any 
other person. 

(ii) Revaluation of Property, Plant and Equipment: 
The Company does not have any property, plant and equipment or 
intangible assets or both which have been revalued during the financial year. 

(iii) Loans and advances to Promoters, Directors, Key Managerial 
Personnel and related parties (as defined under Companies Act, 2013): 
The Company has not granted loans and advance to Promoters, Directors, 
KMPs and the related parties (as defined under Companies Act, 2013,) 
either severally or jointly with any other person, that are 

(a) Repayable on demand or 

(b) Without specifying any terms or period of repayment. 

(iv) Capital-Work-in Progress (CWIP): 
 
The company holds Capital Work in Progress during the year and as on 
reporting date.   

    Amount in Rs. Lakhs 

Particulars 

Amount in CWIP for a period of 

 Total  Less 
than 1 
year 

1-2 
years 

2-3 
years 

More 
than 3 
years 

Immovable Property 316.37  110.00  -  -  426.37  
Projects temporarily 
suspended No such projects   

(v)     Intangible Assets Under Development: 
The company holds Intangible asset which is under development at the 
reporting date and during the year. 

   Amount in Rs. lakhs 

Name of the 
Project 

Amount in CWIP for a period of 
Less 

than 1 
year 

1-2 
years 

2-3 
years 

More 
than 3 
years 

ImperaCAM 26.23  -  - - 
 



(vi) Details of Benami property held: 
No proceedings have been initiated on or are pending against the Company 
for holding benami property under the Benami Transactions (Prohibition) 
Act, 1988 (45 of 1988) and Rules made thereunder. 

(vii) Borrowing secured against current assets: 
The Company had borrowings from Banks on the basis of security of 
current assets. The quarterly statements of current assets filed by the 
Company with the bank having no material discrepancies with the books of 
accounts. 

(viii) Utilization of Borrowings: 
The company has used the borrowings taken from banks and financial 
institutions for the specific purpose for which it was taken at the balance 
sheet date. 

(ix) Willful Defaulter: 
The Company has not been declared willful defaulter by any bank or 
financial institution or government or any government authority. 

(x)     Relationship with struck off companies: 
The Company has no transactions with the companies struck off under 
Companies Act, 2013 or Companies Act, 1956. 

(xi) Registration of charges or satisfaction with Registrar of Companies: 
The company has taken a secured loan from any bank or financial institution 
or any other entities against which charges have been created 



 

(xii) Compliance with number of layers of companies: 
The Company has one layer of subsidiary company at the beginning of the 
year under audit of which the entire share holding has been transferred at the 
end of the year under audit. 

 

(xiii) Financial Ratios: 
 
Sr. 
No. 

Ratios Formula Heads  Year 
ended 
31.03.2022  

 Year 
ended 
31.03.2021  

 Variance 
(%)  

 
Remarks  

1 Current Ratio 
(in times) 

(Current Assets/ 
Current Liabilities) 

1.03 0.13 687.01% Refer 
Note (i) 
below 

2 Debt Equity 
Ratio (in 
times) 

(Total Debt/ Total 
Equity) 

5.96 4.35 37.06% Refer 
Note (ii) 
below 

3 Debt Service 
Coverage 
Ratio (in 
times) 

(EBIT/ Interest 
Expense + Current 
payment of 
Principal amount) 

3.29 1.59 106.98% Refer 
Note (ii) 
below 

4 Return on 
Equity Ratio 
(in %) 

(Profit after tax/ 
Equity) 

49.83% 21.72% 129.38% Refer 
Note (ii) 
below 

5 Inventory 
Turnover 
Ratio (in 
times) 

(Cost of Goods 
Sold / Average 
Inventory) 

NA NA NA 
 

6 Trade 
Receivables 
Turnover 
Ratio (in 
times) 

(Average Trade 
Receivables/ Sales 
* No of Days) 

64.58 52.62 22.72% 
 

7 Trade 
Payables 
Turnover 
Ratio (in 
times) 

(Average Trade 
Payables/ Net 
Credit Purchases * 
No of Days) 

502.64 442.70 13.54% 

 

8 Net Capital 
Turnover 
Ratio (in 
times) 

(Revenue from 
Operations/ 
Average Working 
Capital 

14.23 (0.50) (2918.49%) Refer 
Note (ii) 
below 



9 Net Profit 
Ratio (in %) 

(Profit for the year
/ Revenue from 
operations) 

28.09% 10.88% 158.11% Refer 
Note (ii) 
below 

10 Return on 
Capital 
Employed (in 
%) 

(Profit before tax 
and finance costs/ 
Equity and 
borrowings) 

12.67% 9.91% 27.82% Refer 
Note (ii) 
below 

11 Return on 
investment 
(in %) 

(Net Return on 
Investment / Cost 
of Investment) 

5.11% 4.58% 11.73% 
 

 
 
Note:  Explanation for Change in the ratio by more than 25% as compared to the 

ratio of preceding year: 

i) There has been significant increase in the current investments as compared 
to previous year along with change in classification of investments in Fixed 
Deposits as per its maturity period v  
 

ii) There has been significant increase in Revenue from Operations in the 
current year as compared to previous year, which resulted into increase in 
EBIT and Net Profit. Also, there has been sale of softwares during the 
current year, which have higher profitability ratio as compared to the general 
profitability ratio of the company. 

 
(xiv) Compliance with approved scheme(s) of arrangements: 

The Company has not entered into any approved scheme of arrangement 
which has an accounting impact in current or previous financial year. 

(xv) Utilisation of Borrowed Funds and Share Premium: 
 
I) The Company has not advanced or loaned or invested funds to any other 

person(s) or entity(ies), including foreign entities (Intermediaries) with 
the understanding that the Intermediary shall: 

(a) Directly or indirectly lend or invest in other persons or entities 
identified in any manner whatsoever by or on behalf of the Company 
(Ultimate Beneficiaries) or 

(b) Provide any guarantee, security or the like to or on behalf of the 
ultimate beneficiaries 

II) The Company has not received any fund from any person(s) or       
entity(ies), including foreign entities (Funding Party) with the 



understanding (whether recorded in writing or otherwise) that the 
Company shall: 

(a) Directly or indirectly lend or invest in other persons or entities 
identified in any manner whatsoever by or on behalf of the Funding 
Party (Ultimate Beneficiaries) or 

(b) Provide any guarantee, security or the like on behalf of the ultimate 
beneficiaries. 

(xvi) Undisclosed income: 
                  There is no income surrendered or disclosed as income during the 

financial year in the tax assessments under the Income Tax Act, 1961, that 
has not been recorded in the books of account. 

(xvii) Corporate Social Responsibility: 
Disclosure on Corporate Social Responsibility (CSR) activities under section 
135 of the Companies Act, 2013 are not applicable to the company. 

(xviii) Details of crypto currency or virtual currency: 
                 The Company has not traded or invested in crypto currency or virtual 

currency during the financial year 
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